Resolutio maturationum mensurarum Atticarum in minores. Sylluius de simp. medic. præparatione, lib. 3. explanarunt. Ego ne alium agere accuser, nolo profusione de his sermonem facere, contentus minore mensurarum Atticarum numerum, sub minori, ex illo auctore comprehendisse, quod ita fiet: Metretes capit Choas 12, siue sextarios 72, siue cotylas 144, quartarios 288, oxybaphas 576, cyathos

libos 864. Conchas 1728. Mystra 3456. Chemas 4320. Cochlearia 8640.

Chus capit sextarios sex, aut cotylas 12, aut quartarios 24. oxybapha 48. cyathos 72. cōchas 144. mystra 288. chemas 360. cochlearia 720.

Sextarius capit cotylas 2, uel quartarios 4. uel oxybapha 8. cyathos 12. conchas 24. mystra 48. chemas 60. cochlearia 120.

Cotyle capit quartarios duos, seu oxybapha 4. seu cyathos 6. conchas 12. mystra 24. chemas 30. cochlearia sexaginta.

Quartarius capit oxybapha 2. siue cyathos 3. conchas 6. mystra 12. chemas 15. cochlearia 30.

Oxybaphum capit sesquicyathum aut conchas tres, mystra sex, chemas 7. et mediā, cochlearia 15.

Cyathus capit conchas duas, uel mystra 4. uel chemas 5. uel cochlearia decem.

Concha minor (duæ enim fuerunt) capit mystra duo, seu chemas duas, ac mediā, cochlearia quinque, seu drachmas sex.

Mystrum scilicet minus capit chemen unam, et quartam eius partem, siue cochlearia duo, cum dimidio, hoc est, drachmas tres.

Cheme capit cochlearia duo.

Cochlearium est mensura minima recipiens drachmam unam, scriptulum medium, grana duo, et duas quintas grani ad mensuram referendo, haudquaquam usq; adeo in rebus minutis necessariam, nisi quis alioqui curiosissime hæc inuestiganda censuerit. Sed has minores mensuras, autores nō nisi per olei pondera expresserunt, quarum magna est diuersitas.

Iam non adscriberem aridas mensuras, nisi lege quadam memet adstruxissem: etenim ne nomina quidem tabernis nostris sunt cognita, tamum abest, ut ullus earum usus habeatur, proinde intermittere, aut negligere constitueram. At ne obliuionis accusandus cuipiam ueniam, breuissime ex Georg. Agricola, ac Iacobo Syluio, ex eodem reponente, illas expediam.

Medimus capit obœuces octo et quadraginta, siue sextarios nonaginta sex, hoc est, centum et octo libras. Suidas idem confirmat. Mensura Attica arida.

Chœnix capit cotylas tres, uel sesquiseptarium, uel libras duas et quadrantem, id est, uncias tres, autoribus Cleopatra, Dioscoride 5. cap. 28. Plinio 14. cap. 16. Iuxta Pauli uerò opinionem Chœnix habet sextarios duos.

Sextarius siue Xestis recipit cotylas duas, siue uncias 18. Galeno frequenter usurpatur.

Cotyle oxybapha quatuor, aut uncias nouem, Galeno nono per Loca.

Oxybaphon, sesquicyathum habet, hoc est, uncias duas, ac drachmas duas Gal. 3. per Locos, et Dioscoridi in Thymoxalme.

Cyathus, cochlearia decem, seu unciam et mediā, Diosc. in uino Melitico, lib. 5. cap. 6.

Cochlearium drachmam unam, scriptulum dimidium, grana duo, et duas quintas grani, Gal. per loca, cap. 2. in Apoplegmatis Critonis.

Hæc est de aridis mensuris Atticis, succincta explicatio, quia permagna earum diuersitas reperitur iuxta rerum, regionum, ac lancis differentiam: quem autem iuuat, unuersam tum harum, tum aliarum Græcarum doctrinam cognoscere, Agricola studiosè uerset lib. de Mensuris 2. Nos rectè ad ponderum cognitionem progredimur, ut tandem telam hanc absoluamus.

De ponderibus Romanis, et Græcis omnibus, seorsum duobus libris, Georg. Agricola copiosè discerunt, quem legant uolentes, deniq; operam, ut lecta quoq; intelligant, quod nō inquam futurū denuncto, præsertim triuialibus medicis, et triobolaribus Seplarijs, tum propter rerum ponderalium multitudinem, ususq; ambiguitatem, ac dictionis multiplicis ubertatem: tum quia pleraq; illa pondera, ab Officinis nostris, insueta abolitaq; iacent. Proinde ego post diuturnam hæsitacionem, tandem eò consiliū direxi, ut quàm luculentissimè ac breuissimè ea solum percenseam, quæ nostratibus Officinis, quotidiana componendosū medicaminū consuetudine, utilia necessariq; fore existimaui. Ea nunc sunt, libra, scilicet libra, semis libra, uncia, semuncia, scuncia, duella, sicilicus, sextula, denarius, drachma, hexagum uel aureus, uictoriatus, semidracma, scriptulus, aut gramma, obolus, semiobolus, ceratium, chalcus, chirat siue Kirat, Dauic, granum. Sic habent tam barbarā, quàm Græca simul, ac Latina ponderum usualia nomina medica, de quibus nunc ordine latius persequar, ut omnis fallacis sensus suspicio faceat.

Libra, pondo, as, pro eadem significatione accipitur, diuiditurq; in partes duodecim, quæ singulæ passim unciæ uocantur, nimirum Vncia per se: Libra, Pondo, As. Eius partes,

Sextans	}	Vnciæ	duæ	}	Septunx	}	Vnciæ	septem
Quadrans			tres		Bes			octo
Triens			quatuor		Dodrans			nouem
Quicunx			quinque		Sextans			decem
Sescunx			sex		Dcunx			undecim.

Co a

DE COMPOSITIONE

Libra ubique
habet uncias
xij. in arte me-
dica.

Et hæc numerantur libræ seu assis partes, frequentissime à Medicis Romanis loquentibus usurpata, quas profusius demonstrare minime est opus, cum exempla nusquam nõ sint obuia. Porro semper alia mente cogitandũ, libræ equiuocam esse uocem, atq; onciarum tantũ duodecim in arte medica; tam ad mensuram rerum liquidarũ (sicut manifestissime supra ostendimus) quàm ad pondus solidarum. Itaq; diligens ubiq; distinctio apponenda erit, necubi error, per incogitantiam aut inscitiam, committatur.

Quod autem libra duodecim uncias, siue drachmas nonaginta sex pendat, Galenus 4. sanitatis tuenda testatur, dum ait, Resina abietina, libræ unius tertiam partem: id æquat drachmas triginta duas: nam si ter istum numerum redintegres, resultant 96. drachmæ. Rursus primo per Genera, inquit, Libra drachmas sex habet ad nonaginta. Amplius 3. per Genera, Libræ duodecima portio, appellatur uncia. Et Fannius cap. primo:

Libram etiã
pondo dici.

As est p̄dus
libræ.

Mina Attica.

Mina Græco-
rum triplices
Attica, Medi-
ca, Alexandri-
na.

In libra, teme-
raria quorun-
dam imperi-
tia reprehenditur.

Selibra, aut se-
mis libra.

Vncia.

Centum hæc sunt drachmæ (de minis Atticis loquitur) quod si dempseris illis Quatuor, efficiet hanc nostram deniq; libræ. (nostram, intellige Romanam.) In summa, conueniunt hic omnes, libræ ex xij. uncijs constare. Hinc bilibris, trilibris, quadrilibris, id est, duæ, tres, quatuor libræ. Atqui libræ pondo dici, Festus Pompeius his uerbis indicat: Cemenæ pondo dicebant antiqui, referentes ad libræ. Et Apuleius cap. 113. A pondo deriuantur dupondius, dupondo, duapondo, siue pondo dua; trepondo, uel pondo tria, quinq; sex, septem pondo, & amplior, tali loquendi forma, numerus. Quod As etiam erat libræ pondus, sic probatur ex Volusio Metiano lib. de Asse: In quatuor partes As diuiditur, in has & libræ dispenditur: As autem diuiditur in xij. uncias, igitur & libræ in xij. uncias diffinitur, uelut per uniuersam adhuc Italiã obseruatur. Hactenus breuiter de libræ Romana, cui affinis fuit Mina Attica, utpote quatuor tantũ drachmis grauior, testificante id Galeno per Locos 9. cap. 3. in hæc uerba: Iridis Illyricæ minæ quartam partem, hoc est, drachmas uiginti quinq; Ac 5. per Genera, in scriptura Icesij emplastri Critonis, atq; itidem Heræ. Insuper Cleopatra, cum ait: Attica Mina uncias habet duodecim cum dimidia, drachmas centum, &c. Suidas etiam scribit centum drachmas, minam unam facere. Quin & ex supra citato Fannij uersu Memliquet, ac Plinio lib. 21. cap. 34. scribente, Mina, quam nostri Minam uocant, pendet drachmas Atticas centum. Idem Dioscoridis uerba Latine reddens, pro Mina siue Mina, libræ uertere assueuit. Fuerunt autem Minæ, ut obiter adiungam, triplices Medicis Græcis: Attica, quam modò indicauimus, unciarum uidelicet duodecim & dimidia: Medica, unciarum sedecim, siue drachmarum 128. qualis nunc ubique gentium negotiatoria habetur: Alexandrina, unciarum uiginti, uel drachmarum 160. Nec refert, quod ante sine m Pauli Aeginetæ legatur, interprete Guinterio, Mina Attica & Aegyptia habet uncias sedecim: quia Galenus palam Atticam Minam, centum drachmarum pronunciauit, sicut monstrauimus. Ac propterea Cornarius, acutissimi iudicij uir, mendam in Paulo est suspicatus, debereq; pro Attica, hoc est, Attica, legi & Tronum, id est, Medica. Serapionis interpres loco Minæ, Mannes corruptè uertit, ut uidere est cap. simpliciũ 104. de Scilla, & alibi. Non ero hic de Minis loquacior, quum minimum utilitatis Officinis nostris adferant, ac rarissimus earum isdem sit usus: & sicubi inuadit, præstò sunt Medici, quibus erudiamur, præsertim lectione Agricole lib. 5. Græcorum ponderum, & alios præteream. Illud autem necessariò repetendũ, propter quorundã imperitam temeritatẽ, qua plerisq; mortalibus præsens pernicijs, pro salute, adfertur, quando libræ unciarũ sedecim intelligentes indocti medicamentarũ, passim iuxta illam, minora pondera, puta, unciã, drachmam, ac alia eiusdem generis, necfario opere, in medicina compositionibus, insitunt atque usurpant. Itaque discant toties moniti, semper libræ, quæq; ex ea resoluntur pondera medicinalia, non pluribus, quàm duodecim uncijs consistere.

Ex Libræ deducitur Selibra, ac Semis, manifesto proxius intellectu, qua uoce utuntur Liniũ libro quinto ab Vrbe condita: Celsus lib. quinto, cap. 18. Malagmate primo, & Scribonius Composit. 266. Reliquas libræ partes, ex recitatis per uncias partionibus, promptũ est agnoscere: quanquam in placijs publicis, usurpari non soleant: sed repetito & aucto unciarum numero, ponderis quantitas significatur, ut uncias duas pro sextante, tres pro quadrante, quatuor pro triente, loquentes. Quod propter hanc tempestiuè Vnciam explico, quò tota res clarior euadat. Ea est duodecima pars Assis, siue Libræ, pendens drachmas Atticas octo, uel denarios Romanos septem: Id partim ex supra scriptis, partim ex sequentibus agnoscitur: siquidem Galenus per Loca, lib. 4. cap. 5. ad hunc modum docuit, eris usque unciã unã, quod est drachmæ octo: Similiter tituli eiusdem lib. 6. cap. 1. in stomaticis Andromachi, octo enim drachmæ, unciã efficiunt: Amplius lib. 8. inquit, Aesclepiades reliquorum singulorum singulas uncias admiscuit, hoc est, drachmas argenteas octo, aut septem & dimidiam. Scribonius Largus, nobilis auctor Latinus, in Præfatione, unciã in septem denarios distribuit. Celsus lib. 5. cap. 17. idem idem fecit, dum ait: Sed & antea scribi uolo, in Vncia, pondus denariorum septem esse. Nec ab ista doctrina est alienus lib. 33. cap. 9. Plinius. Imò Galenus 5. per Genera, plurimos septem & dimidiæ drachmæ, aliquos septem tantum, aliquos octo drachmarum constituisse unciã asserit. Item eiusdem operis lib. 6. ponderalis unciã, octo drachmas pendit: & in Emplastro ab ipsomet conscripto resina terebinthina uncias duas, hoc est, drachmas sedecim. Ex quibus omnibus, magna apparet unciæ diffin-

etia diffensio. Sed reuera qui drachmas septem in uncia decernunt, Denarios apud Romanos vocatos intelligunt: qui uero drachmas octo, Atticam & Medicam unciam significant. Et fieri aliqui potuit, in expendendis utriusq; ponderibus, ut leuiore, uel grauiore in lance habuerint, cum non multum sit discriminis. Fuit praeterea Romae medicinam exercentibus Graecis promiscuus usus, ut nunc in septem, nunc in septem & mediam, nunc in octo drachmas, unciam partirentur, quod tum ex Galeno, tum ex Plinio disertè 21. cap. ultimo comprobatur, scribente, Drachma Attica, denarij argentei habet pondus: Quin & Marcellus Medicus, Graecorum drachmas, cum Romanorum denarijs, conuenire scriptu reliquit: Et Fannius dixit cap. primo:

Vncia fit drachmis bis quatuor. Sed quid his probandis immoror? Nonne ipse Galenus Drachma & denarij usus indifferens, confectur, opinari se, Aselepiadem, drachmam argenteam, pro denario Romano, indicare, ut hoc nro testimonio, drachma & denarium ferme indifferenter Graecos ac Latinos usos fuisse antiquitus credi possit? Etenim, inquit, sic ferè omnes recentiores medici appellare in more habent, neq; ipsa rei natura, aliud nos intelligere cogit. In summa, Cleopatra Miram Atticam explicans, unciam unam, drachmas octo capere ostendit. Quin Hesychius, drachmam unciae octauam partem asseruit. Vnde indubitatum esse debet, parum referre in compositionibus, drachmam ne an denarium intelligamus, quando comuniter non multum curantes autores, unam uocem pro altera, legentes interpretentur. Et hinc adeo manifesta est unciae intelligentia, cui Oribasius, Paulus, ac doctissimi quiq; huius aetatis subscribunt, atque ita habet uulgaris usus, in pharmacopolijs. Nequaquam audiendus Alexander Benedictus, ut nec Saladinus, unciam pronuntiantes drachmas nouem, nulla probatione seu autoritate freti. Ex his insuper clarum fit, quid sit Semuncia, nimirum dimidia pars unciae, quae etiam Stater dicitur, continetq; drachmas quatuor, autoribus Galeno lib. 2. per Genera, ubi inquit, Mischebis opopanacis semunciam, quod est, drachmas quatuor: Amplius Varrone lib. 4. Columella 12. cap. ultimo. Balbo ad Celsum de Agrimensoria, & Volusio. Similiter manifestum est, quid sit Sescuncia, aut Sescununcia, hoc est, uncia, & eius dimidium: Illa utitur Galenus pleriq; locis, Celsus lib. 5. cap. 18. Malagmate Buticli, ac Scribonius Compos. 210. Ad Duellam uenio, pondus duarum sextularum, ita id explicante Fannio cap. 1.

Sextula cum dupla est, ueteres dixerunt duellam. Sicilius siue Sicilicum ex duabus drachmis consistit, Festo teste, dictum, quia semunciam facit. Probatur idem ex Fannio, & armine sequenti:

Drachmam si gemines, ad erit quem dicier audis Sicilius. Itidem ad finem Scribonij Largi: utitur eo Compos. 145.

Sextula est sexta pars unciae. Pendit itaq; scriptulos quatuor, nam sexies quater, reddunt 24. ac to eadem scriptulis, uncia efficitur: scripsit enim Fannius:

Drachma scrupuli si adiectio fiet, Sextula quo fertur, nam sex his uncia constat. Iam locus exigit, ut de Denario ac Drachma explicem, quae octaua pars unciae censetur, cuius duodecim libram pendunt: id imprimis aduertant rei medicae studiosi, simul & pharmacopoei, ne cum mercatorijs ponderibus permisceant. Sed quauis manifesta drachma ac denarij sit cognitio, ex antea dictis, attamen ad plenioram intelligentiam, auctarij uice, quaedam huic loco apponam. Plutarchus igitur quoties Romani denarium habent, drachmam transfert: simili modo in transferendis medicis Plinius, pro drachma, denarium uertit. Auicenna Darkimet appellasse uidetur, Graeci insuper Holce, habetq; sine controversia scriptulos tres, siue obolos sex Cleopatrae, Diodoro, Xenophoni, Oribasio, Paulo, Plinio, Fannio, & alijs omnibus: Vnde idem usus apud Officinas etiam nunc permanet. Oribasius Holce drach. tres habere asseruit: sed quantum huic, in mensuris ponderibusq; sit tribuendum, non dico, cum ferè omnia isthic sint deprauatissima. Ex drachma non obscure intelligi potest pondus semidrachmae, quo passim medici utuntur, cuiusq; meminit Gale. lib. 4. per genera. In stomaticis autem Andromachi 6. per locos, cap. 6. drachma dimidium, hoc est, obolo tres dimittit. Oribasius Ilarium uocauit. Iam quia quemlibet tenere arbitror, quae sit sententia de denario siue drachma, ad alia pondera paucis interpretanda peruenio, ubi Hexagium, aut Exagium, Myriopso ac Pandectario, ab Alciano Stagium, alijs Aureum, & Solidum, pro sesquidrachma, uel drachma una ac media, accipi, compertum habeo, fretis magis diuturnitate temporis, quam autorum uoluntate.

Transio ad Victoriatum, quo frequentissime, ponderis loco, utitur Scribonius Largus: at Celsus peculiariter semis denarij lib. 5. cap. 18. scribere maluit. Cur id nominis acceperit Plinius 33. cap. 3. explicat. Galenus in uertendis Scribonij compositionibus, duos obolos, id est, scriptulum, frequentius ueriusq; triobolon, siue tres obolos appellat. Marcellus Medicus cap. 17. drachma dimidium. Volusius denarium medium pronuntiauit, idem uidelicet pondus, cum Galeno, & Celso determinantes. Atque hoc loco, quam parua, imò nulla fuerit passim denarij ac drachmae differentia, disci potest. Pandectarius & re, & interpretatione, cap. 681. Victoralis, id est, pondus drach. i. & script. i. imperite dixit. Videamus nunc de Scriptulo, qui grama, uoce Graeca, appellatur. Manar. epist. 1. lib. 4. lte 4. lib. 3. & cap. de lapide Armeno, Gramarium se quoq; legisse testatur eadem significatione, cuius rarior usus

Drachma & denarius. Semuncia. Sescuncia. Duella. Sicilicus. Sextula. Drachma & denarius. Semidrachma. Hexagium, Aureus, Solidus. Victoriatus. Scriptulus & ue grammata. Grammatia.

DE COMPOSITIONE

ueteribus, iunioribus frequentior, sicut elare uidetur apud Trallianū, Aetium, Myrepsum, Alexandri-
num: praeterea apud Celsum, Pliniū, Columellam, Pannū, scrupulū etiam dicentes. Eius tres drachmā
cōstituit, et xxiiij. uncia, quod ex superiori scriptura cōiungitur. Quapropter Fannius cap. i. cecinit:

Vncia fit drachmis bis quatuor, unde putandum
Grammata dicta, quod haec uiginti quatuor in se
Vncia habet, tot enim formis uox Graeca notatur,
Horis quot mandus peragit noctemq; diemq;

Obolus. Qui nō omnino negligenter et imprudenter ista legunt, promptē oboli notitiā assequuntur, ut qui sextā
pars drachmā sit, aut scriptulus semis, pēdens grana decē frumentacca, siue hordeacea, supputatione
nunc usitatissima: diuiditurq; in duos semiobolos. Oribasio habet obolus siliquas tres, Aetio ceratū
tria, quod in idem redit: Diodoro autē chalcos seu areolos sex, Plinio decē, de quibus mox perstringā.

Semiobolus. Ab obolo, semiobolus, diobolus, triobolus, id est, medius obolus, duo, tres. Manardus cap. de Euphorbio,
Siliqua, uel Ceration. Analosat interpretatur obolū. Nunc cōsequenter Siliquā, Graecis Ceration: ac Chalcū, alijs areolū
subijciā, ubi initio dicendū, siliquā esse scriptuli sextā partē, ita ut siliquae sex grana, scriptulū unū red-
dam. Et quoniam obolus huius dimidiū sit, ideo tria siliquae grana, ex obolo cōstituenda erūt, ex uolunta-
te Pauli Aegmetae, Actuarij: atq; ad eundem modū apud Iurecō, ultos obseruatur. Affirmat Agricola,

Chalcus, aut areolus. Ruellius, Syluius, Fuchsius, chalcum uel areolū efficere siliquae dimidiū: proinde omnia, de siliqua, ex
medio pondere, ad chalcū referentes, scriptulum cōplecti chalcos aut areolos duodecim, et obolum,
eodē sex recipere, comperiemus: qua equidem ratione, chalcus sesquigranū ponderat, sed resulat
pars sexta, ad eō in scriptulo cōprehendatur chalci tredecim, ac mediū in super granū. Quapropter
drachma una, chalcos iustissimo pondere xl. retinet. Alij, inquit Syluius, chalcū oboli octauā partē
ciunt, alij decimā, ut ex Plinio supra notauimus: illam doctrinā si recipimus, tunc scriptulus, ex duobus
chalcis ac medio consistet: aut iuxta obolū, chalcus unus, anū granū, et quartam ipsius pender: Sex
decimā partē oboli admittimus, quot chalci, totidē grana erūt. Ioan. Tagautius obolū in duos chalcos
diuidit, itaq; chalcus grana quinq; habebit. Ruellius siliquae, lenis octo semina, ad lancem, tribuit, Poli-
tiani opinor imitatus. Saladinus eque ac Tagautius quatuor hordei grana dixerunt. Sed quia hordeus
multa sit uarietas, iuxta diuersam ponderum multitudinē, et non ualde multum in tabernis usum ha-
beant, idcirco amplius de istis mihi differendam nō proposui: tantū ergo quae ego experimēto, de lega-
minum appensionibus, cognoui, breuiter referam, ut hinc alij siliquū pariter ac iudicium colligant.

Leguminū a:
liquot appen-
siones iuxta
scriptulum.

Pendant igitur }
Lupinorum grana quinque }
Lentium grana quinquaginta sex } scriptulum unum.
Foenugraeci sexaginta }
Hordei triginta duo }
siliquae octo }

Grana hor-
dei xx cōmu-
niter scriptu-
lum consti-
tuunt.

Loquor hic de seminibus seu granis mediocribus magnitudine, maturis, integris, siccatis, in Germa-
nia, uel ei propinqua regione, natis, cum alioqui in magnitudine et pondere, haud exigua habeatur,
inueniaturq; differentia. Et si non ignorem omnibus in uniuersum Officinis (ad eō nullam excipio) gra-
na cōmuniter hordei uigni, pro scriptulo, aut uulgari loquendi more, scrupulo, intelligi.

Chirat. Superest Chirat, Dauic, et granum praedictis adiungere, atq; sic omnem sermonem finire.
Est itaq; Chirat, pondus quatuor granorum hordei Serapioni Tract. 7. cap. 37. Huic ad stipulan-
tur Pandectarius cap. 37. Arculanus expositione Rhaxae ad Almanforem cap. 9. Manardus in Philo-
nio Meses, Matthiolus cap. Dioscoridis 85. lib. 1. et Saladinus, quos nunc citasse testes sufficiat.

Dauic. De Dauic colligo ex Serapione, granorū esse septem et dimidiū. Nam harme, inquit, quarta drach-
mā unius, aut Dauic duo: iam si Dauic duo, quartam drachmā cōstituantur, reliquum est, ut quindecim
granā maneant, cum drachma testificamibus omnibus, granorū sit sexaginta: ergo dauic tot habet gra-
na, quot numerat, illo autore. Pandectarius tamen ceu de incerto aut dubio pondere, cap. 199. in haec
uerba prodidit: Dauic est nomen ponderis octo granorū hordei, secundū aliquos, sex granorū, aut au-
rei uerius, aut trium granorū, et est uerius. Saladinus, sex granorum asseruit, quem sequitur Fuchsius.
Ego in hac obscuritate simul et ambiguitate nihil habeo, quod certius affirmē: nec enim multū refert.

Granum.

Porrō in grano explicando, prolixior esse nolo, quando ad unum omnes de hordeaceis intelligant
plenē maturis arefactis, non tamen in totum ex uicis siue emaciatis: sed quantum etiam in his saepe sit
discriminis, non est opus demonstrare, quum ipsa res, manifestissima fide, cuius cognosci potest. Cer-
tius quidem in granis expendendis ageretur, si firmo solidiq; ere, illa ad auris fabricorum ritum forma-
rentur, ut perpetuō idem iustumq; pondus granorum subsisteret.

Libra resolu-
tio i minima
quaeq; ponde-
ra.

Postremū ne quis hic queratur, sibi non factum satis, uolui ab initio auspiciatus, maiora pondera
in minora distribuere.
Libra itaq; habet selibras duas, uncias 12. semuncias 24. scuncias 8. drachmas 96. duellas 36. sici-
licos 48. sextulas 72. hexagia uel aurcos 64. uictoriatos 192. scriptulos aut gramata 288. obolos 576.
Siliquas

Stillicas siue Ceratia 1728. Chalcos uel Aereolos 3456. Sed in hac computatione, attentum Lectorem, opinionum uarietatem dignoscere atq; existimare uelim, quam supra etiam assignaui. Et alios sequentes numeros, ad minima, resoluerem, amplius subsisto, cum Arithmetices peritus, illud haud difficulter facere queat, et plerisque nostrum uelut supernacaneus labor putabitur.

Atque haecenus rerum medicarum quisq; mensuras ac pondera usui necessaria, exactè ad germanam, maximeq; conuenientem doctrinam, expensa habet: quae sanè grauatius fuisset tam diligenter adscribere, nisi summū discrimen, in quotidianis medicationibus parandis, iam dudum animaduertissem, quod utinam nunc tandem, uel nostris his quibuscunq; conatibus, uel potius aliorum doctiorum, publico omnium bono, emendetur. Ego hoc loco Operi uniuerso finem impono, cum primis Deo opt. maximo, eiusq; filio IESV CHRISTO Domino nostro, et ex utroq; procedenti Spiritui sancto, immensas gratias agens, qui me ad hunc usque diem, pro sua inestimabili benignitate, seruari, donec Spartam hanc, pro modulo meo, adornans, in proximorum et utilitatem et necessitatem inuulgari.

Illi uni sit salus, gloria, honor, ac potentia, in perpetuum, Amen.

LIBRI DECIMI, DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM, FINIS.

FRANCOFORTI AD MOENVM, APVD HAEREDES
CHRIST. EGENOLPHI,
ANNO M. D. LV.